
Københavns Universitets 
udviklingskontrakt 2008-2010

December 2007 \



1. Præambel

Københavns Universitet er inde i en betydelig udvikling, hvor fusionen, der trådte i kraft i 2007, 
mellem de hidtidige institutioner Det Farmaceutiske Universitet, Den Kongelige Veterinære 
Landbohøjskole og Københavns Universitet, til dannelsen af et nyt Københavns Universitet, er den 
mest markante. Mange af universitetets aktivitetsområder berøres heraf, og de førstkommende år 
handler det om at konkretisere og realisere fusionspotentialet i såvel den interne udvikling som i 
udviklingen af universitetets strategiske position i den internationale konkurrence.

Med 37.000 studerende, 1.800 ph.d.-studerende og 7.500 ansatte er Københavns Universitet i dag 
Danmarks største vidensinstitution. Universitetets vigtigste bidrag til samfundet er fremragende 
grundforskning og uddannelse af højt kvalificerede kandidater. Med afsæt i disse to kerneydelser 
indgår universitetet i et tæt samspil med det omgivende samfund fra kulturinstitutioner over 
erhvervslivet til offentlige myndigheder.

Forskningen er den energi, der driver et grundforskningsuniversitet fremad. Fri forskning a f  
høj kvalitet er en forudsætning fo r  at kunne uddanne til det højeste niveau, formidle viden og 
kommercialisere forskningsresultater. Grundforskningen danner basis fo r  forskningsbaseret 
uddannelse, anvendt forskning, samspil med offentlige myndigheder mv.

Videnssamfundets begrebsmæssige gennembrud betyder imidlertid, at grundforskningens rolle 
i dag er til diskussion. Når et samfunds velstand i stigende grad afhænger a f  at der skabes ny 
viden, bliver forskningens relevans og dermed dens anvendelsesmuligheder gjort til genstand 
fo r  debat. Debatten om grundforskningen aktualiseres yderligere a f  at universiteterne i dag 
ikke kun forventes at levere grundforskning og uddannelse på  højt niveau, men også at 
varetage en række nye opgaver såsom kommercialisering, formidling og efter- og 
videreuddannelse.

På udvalgte områder vil grundforskningen blive kombineret med anvendt forskning a f  højeste 
internationale kvalitet, der sigter på at bidrage til løsningen a f  væsentlige samfundsmæssige 
udfordringer i den offentlige eller private sektor. / nogle tilfælde er grænsen mellem 
grundforskning og anvendt forskning klar; i andre tilfælde er samspillet a f  mere dialektisk 
karakter. Således kan det være a f  væsentlig betydning fo r  grundforskningens tematik, at 
forskeren har tættere kendskab til forskningens anvendelsesmuligheder. Denne væsentlige 
inspiration kan komme fra  såvel grundforskning som anvendelsesrettet forskning i private og 
offentlige virksomheder.

Samfundsudviklingen har også ændret rammevilkårene fo r  uddannelsesområdet. Hvor 
Københavns Universitet tidligere havde til opgave at uddanne begrænsede grupper i det 
danske samfund, er kravene nu fundamentalt anderledes. I  dag optages omkring dobbelt så 
mange på universiteterne som i midten a f  1970 'erne. Det er en politisk målsætning, at dette 
tal skal vokse yderligere. Tilsvarende indebærer universiteternes centrale betydning fo r  den 
økonomiske udvikling, at omverdenen stiller større krav om kvalitet, gennemførelse og 
relevans. Spørgsmålet er imidlertid, hvordan disse krav kan forenes med bl.a. Københavns 
Universitets ambition om at tilbyde forskningsbaseret uddannelse på højeste niveau.

Universitetets markante satsning på den frie forskning af højeste internationale kvalitet skal således 
ses i lyset af forskningens betydning for alle universitetets aktivitetsområder - den
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forskningsbaserede uddannelse, den anvendte forskning, erhvervssamarbejdet og formidlingen. 
Københavns Universitet skal derfor tjene grundforskningens originalitet, og det er på den baggrund, 
at universitetet skal manifestere sig og håndtere også de nye, vigtige kerneopgaver: formidling og 
samarbejde med erhvervslivet. I kraft af sin faglige bredde har Københavns Universitet særligt gode 
forudsætninger for at løfte forskningen.

Universitetets strategiplan ’’Destination 2012” angiver en række af de linier, Københavns 
Universitet på baggrund af den iværksatte fusion vil følge de kommende år. I tilgift hertil angiver 
nærværende Udviklingskontrakt 2008-10 på en række udviklingsområder af særlig politisk interesse 
- betonet af ministeriet og derefter konkretiseret igennem drøftelser med ministeriet - universitetets 
mål og indsats på disse områder.

Tilsammen giver universitetets strategiplan ’’Destination 2012” og ’’Udviklingskontrakt 2008-10” et 
godt billede af Københavns Universitets fokusering de kommende år.

2. Oversigt over VTU’s krav til udviklingskontrakten

Hovedmålsætning Nr. Resultatkrav
Forskning 1 Forskningsproduktion

2 Internationalisering af forskning
3 Tiltrækning af eksterne, ikke statslige midler
4 Ph.d.-aktivitet

Uddannelse 5 Optag
6 Frafald
7 Gennemførelsestid
8 Uddannelser tilpasset samfundets behov
9 Iværksætteri
10 Internationalisering af uddannelser
11 Kvalitet i undervisningen

Vidensspredning 12 Samarbejde med professionshøj skolerne
13 Efter- og videreuddannelse
14 Deltagelse i den offentlige debat
15 Samarbejde med erhvervslivet

F orskningsbaseret myndighed sbetj ening 16 F orskningsbaseret myndighedsbetj ening
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3. Resultatkrav og målepunkter

Forskning

Resultatmål nr. 1: Forskningsproduktion

Formål
Københavns Universitet vil gennem kontraktperioden arbejde for at fastholde et højt niveau i 
forskningsproduktionen pr. VIP i form af artikler i peer- og ikke peer-reviewede tidsskrifter, bøger 
og antologier.

Indikator
Som målemetode anvendes Rektorkollegiets nøgletal J 1.1, som består af

a. artikler i peer-reviewede videnskabelige tidsskrifter
b. artikler i videnskabelige tidsskrifter, som ikke er peer-reviewede
c. videnskabelige bøger, monografier
d. bidrag til videnskabelige bøger/antologier

sat i forhold til heltidsansatte VIP-årsværk eksklusiv ph.d.-årsværk, jf. Rektorkollegiets nøgletal 
tabel C l fratrukket ph.d.er.

Udgangspunkt
Udgangspunktet for målet er den gennemsnitlige produktion pr. VIP-årsværk i 2006, som var

a. 2,2 artikler i peer-reviewede videnskabelige artikler
b. 0,3 artikler i videnskabelige tidsskrifter som ikke er peer-reviewede
c. 0,1 videnskabelige bøger, monografier
d. 0,5 bidrag til videnskabelige bøger/antologier

Mål
Det er målet at fastholde et højt niveau i forskningsproduktionen pr. VIP-årsværk.

Milepæle
2008: Fastholde den gennemsnitlige produktion pr. VIP.

2009: Fastholde den gennemsnitlige produktion pr. VIP.

2010: Fastholde den gennemsnitlige produktion pr. VIP.
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Resultatmål nr. 2: Internationalisering af forskning

Formål
Københavns Universitet vil gennem kontraktperioden arbejde for at øge antallet af nyansatte 
forskere med seneste ansættelsesland udenfor Danmark for derigennem af styrke 
internationaliseringen af forskningen.

Indikator
Som målemetode anvendes optælling af nyansatte VIP’er (professorer, lektorer, adjunkter, 
post.doc.’er) med seneste ansættelsesland udenfor Danmark sat i forhold til det samlede antal 
nyansatte VIP’er.

Udgangspunkt
Der er i 2006 ansat 22 VIP’er med seneste ansættelsesland udenfor Danmark ud af 148 VIP- 
ansættelser svarende til 15 %.

Mål
Det er målet at øge ratioen af nyansatte VIP’er med sidste ansættelsesland udenfor Danmark fra 
udgangspunktet i 2006 med i alt 10 %  inden udgangen af 2010.

Milepæle
2008: Det er målet at øge ratioen fra 2006 med i alt 3 %.

2009: Det er målet at øge ratioen fra 2006 med i alt 6 %.

2010: Det er målet at øge ratioen fra 2006 med i alt 10 %.

Resultatmål nr. 3: Tiltrækning af eksterne midler

Formål
Københavns Universitet vil gennem kontraktperioden fortsat øge indtægterne fra eksterne kilder. I 
kontrakten fokuseres på bidrag fra danske offentlige kilder, danske private fonde mv., EU-midler og 
øvrige udenlandske kilder.

Indikator
Som målemetode anvendes Rektorkollegiets nøgletal A  3.1 a, b, c og d, som omfatter følgende 
kilder

a. danske offentlige kilder
b. danske private midler
c. EU-midler
d. øvrige udenlandske kilder
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Udgangspunkt
Der tages udgangspunkt i et gennemsnit af tallene fra årene 2005-06, hvor de samlede eksterne 
indtægter udgjorde i alt 907,8 mio. kr.

Mål
Det er målet ud fra gennemsnittet af 2005-2006 at øge de samlede eksterne indtægter -  opfattende 
Rektorkollegiets nøgletal 3.1.a, b, c og d med 10 %  inden udgangen af 2010. Det skal påpeges, at 
vækstkurven i udbudte EU-midler kan indvirke på opnåelse af målet.

Milepæle
2008: Det er målet ud fra gennemsnittet af 2005-2006 at øge de eksterne indtægter med 3 %. 

2009: Det er målet ud fra gennemsnittet af 2005-2006 at øge de eksterne indtægter med 6 %. 

2010: Det er målet ud fra gennemsnittet af 2005-2006 at øge de eksterne indtægter med 10 % .

Resultatmål nr. 4: Ph.d.-aktivitet

Formål
Globaliseringsaftalen sætter som mål at øge optaget af ph.d.’er væsentligt frem til 2010. Forøgelsen 
skal særligt ske indenfor naturvidenskab, teknisk videnskab, IT og sundhedsvidenskab.
Universitetet vil som led i realiseringen af dette fortsætte udviklingen i optag af ph.d.-studerende 
samt arbejde for, at gennemførelsesprocenten fastholdes.

Indskrivningsniveauet fremgår af den tillægskontrakt, der blev indgået i foråret 2007 mellem 
Københavns Universitet og ministeriet.

I henhold til universitetslovens § 16 b opretter Københavns Universitet en ph.d.-skole pr. fakultet til 
varetagelse af ph.d.-uddannelsen.

Indikator
Der måles på optag af ph.d.-studerende og antal godkendte ph.d.-afhandlinger.

Ved måling af gennemførelsesprocenten opgøres tallet som antal godkendte afhandlinger i et 
kalenderår i forhold til indskrevne ph.d.-studerende 4 år tidligere. Opgørelsestal beregnes for hele 
kalenderår (1/1 til 31/12).

Udgangspunkt
I foråret 2007 blev der på ph.d.-området indgået en tillægskontrakt til den daværende 
udviklingskontrakt, der forpligter Københavns Universitet til at optage mindst 741 ph.d.’er i 2008. 
801 ph.d.’er i 2009 og 863 ph.d.’er i 2010.

I perioden 2004-2006 har andelen af godkendte afhandlinger været 63 %  i forhold til optaget 4 år 
tidligere.
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Mål
Det er målet at optage i alt 863 nye ph.d.-studerende i 2010.

Det er målet gennem kontraktperioden at fastholde den nuværende gennemførelsesprocent på 
mindst 63 %.

Milepæle
2008: Det er målet at optage i alt 741 ph.d.’er. Det er endvidere målet at fastholde 
gennemførelsesprocenten på mindst 63 % .

2009: Det er målet at optage i alt 801 ph.d.’ er. Det er endvidere målet at fastholde 
gennemførelsesprocenten på mindst 63 %.

2010: Det er målet at optage i alt 863 ph.d.’ er. Det er endvidere målet at fastholde 
gennemførelsesprocenten på mindst 63 %.
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Uddannelse

Resultatmål nr. 5: Optag

Formål
Københavns Universitet vil gennem kontraktperioden fastholde den nuværende andel af en 
ungdomsårgang, der optages på bacheloruddannelsen på Københavns Universitet. Med den kendte 

stigning i størrelsen på de kommende ungdomsårgange, vil dette medføre et meroptag. Det er en 
forudsætning, at det loft, der eksternt er fastsat på visse uddannelser også følger den demografiske 
udvikling i antallet af 20-24-årige.

Indikator
Som målemetode anvendes Rektorkollegiets nøgletal F 1.1 - antal optagne på bacheloruddannelsen 
sat i forhold til antal 20-24-årige i det pågældende optagelsesår.

Udgangspunkt
Udgangspunktet for optaget i 2007 var 5912 optagne på bacheloruddannelser. Antallet af 20-24- 
årige er i 2007 295.255 personer.

Mål
Med udgangspunkt i at fastholde et optagelsestal, der svarer til den procentvise andel af en 
ungdomsårgang, er det forventningen, at Københavns Universitet i 2010 vil øge sit optag på 
bacheloruddannelserne med omkring 400 studerende.

Milepæle
2008: Københavns Universitet optager på bacheloruddannelserne 6.000 studerende, hvilket svarer 

til 100 flere studerende end optaget i 2007.

2009: Københavns Universitet optager på bacheloruddannelserne 6.100 studerende, hvilket svarer 

til 200 flere studerende end optaget i 2007.

2010: Københavns Universitet optager på bacheloruddannelserne 6.300 studerende, hvilket svarer 
til 400 flere studerende end optaget i 2007.

Resultatmål nr. 6: Frafald

Formål
Københavns Universitet vil gennem kontraktperioden reducere frafaldet på bacheloruddannelsen og 
fastholde det lave frafald på kandidatuddannelsen. Målet skal bl.a. opnås ved en styrket
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vejledningsindsats og forbedring af studiemiljøet, jf. mål 11. Da der fremadrettet gennemføres en 

stramning i studieaktivitetskravene, forventes der en midlertidig stigning i antallet af frafaldne 
studerende i 2007/2008, hvorfor der ikke samlet kan forventes en forbedring i 2008.

Indikator
Som målemetode anvendes Rektorkollegiets nøgletal G 1.4 - pct. ophørte på 
bacheloruddannelserne, og G 2.4 - pct. ophørte på kandidatuddannelserne. Med udgangspunkt i 
disse tal afrapporteres der samlet for hele Københavns Universitet på institutionsniveau.

Udgangspunkt
Der tages udgangspunkt i nøgletal for 2007, der er tilgængelige og indsendes til Universitets- og 
Bygningsstyrelsen senest februar 2008.

M ål
Det er Københavns Universitets mål at fastholde det lave frafald på kandidatuddannelserne. Det er 
endvidere Københavns Universitets mål at reducere frafaldet på bacheloruddannelsen med 10 %  i 
2010 målt i forhold til 2007-niveau.

Milepæle
2008: Reduktion af frafaldet på bacheloruddannelserne med 0 %  i forhold til 2007-niveau, jf. 
ovenstående.

2009: Reduktion af frafaldet på bacheloruddannelserne med 5 %  i forhold til 2007-niveau.

2010: Reduktion a f frafaldet på bacheloruddannelserne med 10 %  i forhold til 2007-niveau.

Resultatmål nr. 7: Gennemførelsestid

Formål
Københavns Universitet vil gennem kontraktperioden nedbringe de studerendes gennemførelsestid 
på såvel bachelor- som kandidatuddannelsen. Dette resultat ventes opnået gennem indsatser, der 

forbedrer studievejledningen og studiemiljøet, jf. mål 11, samt ved indførelse af skærpede 
studieaktivitetskrav.

Indikator
Som målemetode anvendes Rektorkollegiets nøgletal G 1.1 og G 1.2 for bachelorer og G 2.1 og G
2 .2  for kandidater.
G 1.1 er pct. gennemførte på bacheloruddannelserne på normeret tid.
G 1.2 er pct. gennemførte på bacheloruddannelserne på normeret tid + 1 år.
G 2.1 er pct. gennemførte på kandidatuddannelser på normeret tid.
G 2.2 er pct. gennemførte på kandidatuddannelserne på normeret tid + 1 år.

Med udgangspunkt i disse tal afrapporteres der samlet for hele Københavns Universitet på 

institutionsniveau.
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Udgangspunkt
Der tages udgangspunkt i nøgletal for 2007, der er tilgængelige og indsendes til Universitets- og 
Bygningsstyrelsen senest februar 2008.

Mål
Det er Københavns Universitets mål at forbedre tallene for gennemførelsestider med 10 %  i forhold 
til 2007-niveauet for såvel bachelor- som kandidatstuderende.

Milepæle
2008: Andelen af studerende på bachelor- og kandidatuddannelserne, der gennemfører på normeret 
tid øges med 3 %  og andelen a f studerende på bachelor- og kandidatuddannelserne, der 
gennemfører på normeret tid +1 øges med 3 % , i forhold til 2007-niveauet.

2009: Andelen af studerende på bachelor- og kandidatuddannelserne, der gennemfører på normeret 
tid øges med 6 %  og andelen af studerende på bachelor- og kandidatuddannelserne, der 
gennemfører på normeret tid +1 øges med 6 % , i forhold til 2007-niveauet.

2010: Andelen af studerende på bachelor- og kandidatuddannelserne, der gennemfører på normeret 
tid øges med 10 %  og andelen af studerende på bachelor- og kandidatuddannelserne, der 
gennemfører på normeret tid +1 øges med 10 % , i forhold til 2007-niveauet.

Resultatmål nr. 8: Uddannelser tilpasset samfundets behov

Formål
Københavns Universitet vil gennem kontraktperioden - med henblik på at tilpasse Københavns 
Universitets uddannelser til samfundets behov - sammen med aftagerpaneleme drøfte og analysere 
uddannelsernes arbejdsmarkedsorientering, identificere eventuelle strukturelle problemer på 

uddannelserne samt analysere og vurdere de forskellige uddannelsers optagelsesvolumen.

Indikator

Udgangspunkt

Mål
Det er målet gennem kontraktperioden at analysere uddannelsernes arbejdsmarkedsorientering samt 
de enkelte uddannelsers optagelsesvolumen.

Milepæle
I slutningen af 2009 skal der foreligge en midtvejsrapport, der redegør for problemidentifikation og 
besluttede initiativer. I slutningen af kontraktperioden fremlægges en afsluttende redegørelse for 
hvilke aktioner, der er iværksat og yderligere planlagt.
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Resultatmål nr. 9: Iværksætte ri

Formål
Københavns Universitet vil gennem kontraktperioden øge udbudet af ECTS-givende kurser i 
iværksætteri.

Indikator
Som målemetode tælles på antal af ECTS-givende kurser i iværksætteri udbudt af Københavns 

Universitet alene eller i samarbejde med andre. Der tælles kun på deciderede iværksætterkurser, 
d.v.s. kurser, der direkte omhandler virksomhedsetablering, entreprenørskab og/eller patentering.

Udgangspunkt
Der måles med afsæt i udbud for 2006, hvor der i alt blev udbudt 14 iværksætterkurser, heraf 9 på 
Københavns Universitet, 2 på Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole (LIFE), 1 på Det 
Farmaceutiske Universitet (FARM A) og 2 udbudt via Læreanstalternes Fælleskursus.

Mål
Det er Københavns Universitets mål at øge antallet ECTS-givende iværksætterkurser til 16 i 2010. 

Milepæle
2008: Der udbydes 14 ECTS-givende iværksætterkurser.

2009: Der udbydes 15 ECTS-givende iværksætterkurser.

2010: Der udbydes 16 ECTS-givende iværksætterkurser.

Resultatmål nr. 10: Internationalisering af uddannelserne

Formål
Københavns Universitet vil gennem kontraktperioden øge antallet af ind- og udrejsende studerende 
samt antallet af hele uddannelser med engelsk som undervisningssprog for derigennem at styrke 

internationaliseringen af universitetsmiljøet.

Indikator
Som målemetode anvendes Rektorkollegiets nøgletal H 1.1 - antal udgående studerende - og H 1.2 - 
antal indgående studerende - samt antal hele uddannelser udbudt på engelsk.

Udgangspunkt
Udgangspunktet for hele 2006 var 921 udrejsende studerende og 1.715 indrejsende studerende. Der 
bliver i 2007 udbudt 13 hele uddannelser på engelsk.

Mål
Det er målet fra udgangspunktet i 2006 at øge antallet af indrejsende med 5 %  og antallet af 

udrejsende med 10 %  i 2010.
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Det er endvidere målet at øge antallet af hele uddannelser, som er udbudt på engelsk samt 
tilrettelagt og markedsført for internationale studerende med 11, således at der ved udgangen af 
2010 vil være 24 hele uddannelser på engelsk.

Milepæle
2008: Det er målet at øge antallet af ind- og udrejsende fra 2007 med henholdsvis 1 %  og 3 %, samt 
at øge antallet af hele engelsksprogede uddannelser fra udgangspunktet i 2007 med 1.

2009: Det er målet at øge antallet af ind- og udrejsende fra 2007 med henholdsvis 3 %  og 6 % , samt 
at øge antallet af hele engelsksprogede uddannelser fra udgangspunktet i 2008 med 5.

2010: Det er målet at øge antallet af ind- og udrejsende fra 2007 med henholdsvis 5 %  og 10 %, 

samt at øge antallet af hele engelsksprogede uddannelser fra udgangspunktet i 2009 med 5.

Resultatmål nr. 11: Dokumentation vedr. undervisning

Formål
Københavns Universitet vil gennem kontraktperioden arbejde for at højne kvaliteten i 
undervisningen ved bl.a. nye undervisningsformer og efteruddannelse af undervisere. Derudover vil 
der være fokus på studievejledningsaktiviteter samt indsatser, der har til formål at forbedre 

studiemiljøet. Endelig vil undervisningsevalueringer i løbet af kontraktperioden blive offentliggjort 
på internettet.

Indikator
Som målemetode anvendes dels statusrapporter på udviklingsorienterede tiltag dels optællinger, 
hvor det er relevant.

Udgangspunkt
Der er igangsat et arbejde med at udvikle koncept for offentliggørelse af undervisningsevalueringer. 
Endvidere foreligger der en strategi for studievejledningen samt plan for forbedring af 

studiemiljøet.

Mål
Det er målet at

• udvikle en samlet kvalitetssikringsmodel for uddannelsesområdet, der udfoldes i politikker 
og procedurer. Kvalitetssikringsmodellen vil integrere best practice fra internationale 
kvalitetssikringsmodeller på universitetsområdet, de nationale akkrediteringskriterier og 
eksterne myndighedskrav

• udvikle et koncept for offentliggørelse af undervisningsevalueringer og at offentliggøre alle 
undervisningsevalueringer

• udarbejde strategi for nye undervisningsformer og efteruddannelse af undervisere

• oprette et parallelsprogcenter

• udvikling af fælles webportal for studie- og erhvervsvejledning
• alle frafaldstruede studerende, der er mere end 30 ECTS bagud, vil blive tilbudt målrettet 

vejledning
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• oprettelse af 1.600 læsepladser

• adgang til trådløst net og printfaciliteter fra læsepladser og studenteropholdsområder

Milepæle
2008:
Kvalitetssikringsmodellen vil blive udfoldet hvad angår koordinering af politikker og procedurer for 
undervisningsevaluering -  herunder ledelsesmæssig opfølgning og offentliggørelse.
Der vil blive udarbejdet koncept for offentliggørelse af undervisningsevalueringer.
75 %  af alle undervisningsevalueringeme vil blive offentliggjort efter dette koncept.
Der vil blive udarbejdet strategi for nye undervisningsformer og efteruddannelse af undervisere.
Alle studentervej ledere skal have været på et grundkursus.
Der vil blive udviklet en fælles webportal for studie- og erhvervsvejledning.
Der vil blive oprettet mindst 800 læsepladser.

2009:
Kvalitetssikringsmodellen vil blive udfoldet hvad angår de nationale akkrediteringskriterier, som vil 
danne grundlag både for en uddannelsesudviklingsproces og for et sæt kriterier til løbende intern 
selvevaluering af uddannelserne.
Alle undervisningsevalueringer vil blive offentliggjort efter det nye koncept.
Der vil blive oprettet et sprogcenter.
Alle frafaldstruede studerende, der er minimum 30 ECTS bagud, får tilbudt målrettet vejledning for 
at få dem tilbage på uddannelsen igen.
Der vil inden udgangen af 2009 blive oprettet ekstra mindst 400 læsepladser.

2010:
Kvalitetssikringsmodellen vil blive udfoldet hvad angår fælles studieadministrative procedurer i 
forbindelse med implementering af STADS.
Der vil inden udgangen af 2010 blive oprettet ekstra mindst 400 læsepladser samt etableret trådløst 
net og printfaciliteter.
Der vil være mulighed for at afholde eksaminer elektronisk.
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Vidensspredning

Resultatmål nr. 12: Samarbejde med professionshøjskolerne

Formål
Københavns Universitet vil gennem kontraktperioden arbejde for at formalisere samarbejdet med de 
kommende professionshøjskoler til gavn for den faglige udvikling på professionshøj skolerne og til 
gavn for den didaktiske og pædagogiske udvikling på Københavns Universitet.

Indikator
Som målemetode anvendes antal samarbejdsaftaler.

Udgangspunkt
Der er etableret flere samarbejder.

Mål
Det er målet at indgå mindst en yderligere formaliseret samarbejdsaftale med en 
professionshøjskole samt at udarbejde oplæg til meritaftaler for bachelorer, der optages på 
professionshøjskolemes læreruddannelse.

Milepæle
Målene vil blive søgt indfriet inden kontraktperiodens udløb.

Resultatmål nr. 13: Efter- og videreuddannelse

Formål
Københavns Universitet vil gennem kontraktperioden øge antallet af betalende studerende på efter
og videreuddannelse (deltidsuddannelse) ved universitetet og den samlede deltagerbetaling.

Indikator
Som målemetode anvendes Rektorkollegiets nøgletal F 6.1 - antal betalende studerende på deltids
og heltidsuddannelser. Demdover anvendes Rektorkollegiets nøgletal A  1.1 .b - deltagerbetaling på 
heltidsuddannelser samt A  1.2.b - deltagerbetaling på deltidsuddannelser.

Udgangspunkt
Der tages udgangspunkt i et gennemsnit af årene 2005 og 2006, hvor antal betalende studerende kan 
opgøres til i alt 3.784, og hvor deltagerbetalingen fra selvbetalende studerende på 

heltidsuddannelserne kan opgøres til 0,3 mio. kr. og på deltidsuddannelserne til 25,9 mio. kr. - i alt
26,2 mio. kr.

- 

- 
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Det skal bemærkes at der tages udgangspunkt i et glidende gennemsnit af 2005 og 2006, da der kan 
være store udsving år for år, hvilket er tilfældet med disse år hvor eksempelvis deltagerbetalingen i 
2006 ligger væsentligt højere end i 2005.

Mål
Det er målet ud fra udgangspunktet at øge antallet af betalende studerende på deltids- og 
heltidsuddannelser i 2010 med 10 %  til ca. 4.200 studerende.

Det er målet ud fra udgangspunktet at øge deltagerbetalingen på heltids- og deltidsuddannelserne i 
2010 med 20 %  til i alt 30,8 mio. kr.

Milepæle
2008: Det er målet ud fra udgangspunktet at øge antallet af betalende studerende på deltids- og 
heltidsuddannelser med 3 %  samt øge deltagerbetalingen i de 4 kategorier med 6 %.

2009: Det er målet ud fra udgangspunktet at øge antallet af betalende studerende på deltids- og 

heltidsuddannelser med 6 %  samt øge deltagerbetalingen i de 4 kategorier med 13 %.

2010: Det er målet ud fra udgangspunktet at øge antallet af betalende studerende på deltids- og 
heltidsuddannelser med 10 % , samt øge deltagerbetalingen i de 4 kategorier med 20 %.

Resultatmål nr. 14: Deltagelse i den offentlige debat

Formål
Københavns Universitet er i henhold til universitetsloven forpligtiget til at deltage i den offentlige 
debat m.v. og dermed bl.a. være med til at sikre en kvalificeret forskningsformidling og 
vidensdeling til verden omkring universitetet såvel nationalt som internationalt. I kontraktperioden 

vil universitetet forsøge at øge universitetets virksomhed i den henseende.

Indikator
Som målemetode anvendes antallet af omtaler i den skrevne og elektroniske presse (inkl. webkilder) 

registreret i Infomedia for Danmark. Derudover registreres den internationale omtale i den 
engelsksprogede skrevne presse i Lexis Nexis samt antallet af registreringer af 
forskningsformidlende bøger, rapporter og bidrag i Københavns Universitets forskningsdatabase 
CURIS.

Udgangspunkt
Udgangspunktet er gennemsnittet af omtaler i Infomedia og Lexis Nexis i de tre halvår, 1. halvår 
06, 2. halvår 06 og 1. halvår 07. Gennemsnittet var 2.459 omtaler pr. halvår.

Med hensyn til forskningsformidlende bøger, rapporter og bidrag vil dette blive opgjort særskilt i 
CURIS, som først er fuldt opdateret 1. jan 2008. Udgangspunktet vil derfor først blive fastlagt 

primo 2008.
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Mål
Det er målet ud fra det nuværende udgangspunkt samlet at øge antallet af omtaler i den skrevne 
presse registreret i Infomedia og Lexis Nexis samt registreringer i CURIS med 5 %  i 2010.

Milepæle
2008: Det er målet at øge antallet af omtaler i pressen med 1 %.

2009: Det er målet at øge antallet af omtaler i pressen med 3 %.

2010: Det er målet at øge antallet af omtaler i pressen med 5 %.

Resultatmål nr. 15: Samarbejde med erhvervslivet

Formål
Københavns Universitet vil gennem kontraktperioden øge sine kommercialiseringsaktiviteter i form 
af flere samarbejdsaftaler samt øget licensering af patenter.

Indikator
Som målemetode anvendes opgørelse over antal samarbejdsaftaler, antal solgte licenser og 
indtægter fra licenser.

Udgangspunkt
Store forskelle i den hidtidige registreringspraksis på Københavns Universitet, Det Farmaceutiske 
Universitet og Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole gør det umuligt at etablere en retvisende 

baseline for antal samarbejdsaftaler for 2006. Der vil på baggrund af veldefinerede opgørelser på 
universitetet blive fastlagt en baseline for antal samarbejdsaftaler i 2008. Denne vil først kunne 
foreligge primo 2009.

For antal solgte licenser er udgangspunktet baseret på et gennemsnit af 2005-2006. Gennemsnittet i 
de år var 12,5 solgte licenser og 3,4 mio. kr. indtjent ved salg af licenser.

Mål
Det er målet fra udgangspunktet i 2008 at øge antallet af samarbejdsaftaler med 10 %  i 
aftaleperioden. Det er endvidere målet fra udgangspunktet i 2005-2006 at øge antallet af solgte 
licenser med 10 %  samt øge indtjeningen ved salg af licenser med 10 %.
Der fastlægges ikke milepæle for målet, da udviklingen kan variere.

Milepæle
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Resultatmål nr, 16: Forskningsbaseret myndighedsbetjening

Formål
Københavns Universitet vil gennem kontraktperioden levere forskningsbaseret 

myndighedsbetjening ved at forny de eksisterende resultatkontrakter med Ministeriet for Fødevarer, 
Landbrug og Fiskeri, Ministeriet for Familie- og Forbrugeranliggender samt for Miljøministeriet.

Indikator
Som målemetode anvendes en opgørelse af, om resultatkontrakterne fornys samt en opgørelse af 
årlige indtægter fra myndighedsopgaver opgjort pr. sektorforskningsministerium.

Udgangspunkt
Københavns Universitet har i dag kontrakter med Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri og 
Miljøministeriet om udførelse af myndighedsopgaver. Begge kontrakter løber frem til udgangen af 
2007.

Fødevareøkonomisk Institut udfører myndighedsopgaver for Ministeriet for Fødevarer, Landbrug 
og Fiskeri og Ministeriet for Familie og Forbrugeranliggender i 2007 indenfor en ramme på 6,8 
mio. kr. i henhold til en 1-årig resultatkontrakt, som udløber ved udgangen af 2007. Derudover 

indgår i resultatkontrakten opgaver vedrørende statistikproduktion og dataindsamling til nationale 
formål og EU-formål svarende til 9,2 mio. kr. årligt.

Skov &  Landskab udfører myndighedsopgaver for Miljøministeriet i 2007 indenfor en ramme på
20,3 mio. kr. i henhold til en 4-årig resultatkontrakt, som udløber ved udgangen af 2007. Hertil 
kommer en ligeledes 4-årig tillægskontrakt vedr. myndighedsopgaver inden for en ramme på 3,9 
mio. kr.

Mål
Det er målet, at kontrakterne med henholdsvis Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, 
Ministeriet for Familie og Forbrugeranliggender som Miljøministeriet, som alle udløber ved 
udgangen af 2007, fornyes som 4-årige rullende aftaler med årlig justering efter nærmere aftalte 

resultatkrav.

Milepæle
2008: Opfyldelse af kontraktmål for 2008 samt forlængelse af kontrakten for 2009.

2009: Opfyldelse af kontraktmål for 2009 samt forlængelse af kontrakten for 2010.

2010: Opfyldelse af kontraktmål for 2010 samt forlængelse af kontrakten for 2011.

Udenfor for forskningsbaseret myndighedsbetjening i traditionel sektorforskningsforstand har 
Københavns Universitet 3 resultatkontrakter med Udenrigsministeriet (Danida). Kontrakterne 
vedrører DBL Institute for Health Research and Development, Danida Forest Seed Centre og 
Danish Seed Health Centre.

En ny resultatkontrakt mellem Københavns Universitet og Udenrigsministeriet 
forventes indgået i 2008 med det formål at udstikke rammerne for det 
fremtidigt samarbejde mellem Udenrigsministeriet og udviklingsforskning
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under Københavns Universitet herunder myndighedsberedskab og 
videreførelsen af forsknings- og uddannelsesmål

4. Rapportering
Der rapporteres på udviklingskontrakten i forbindelse med årsrapporten for det pågældende år.

5. Underskrifter

København den 4. december 2007

Udvikling
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